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 دکتر طهرانچی در »نشست علمی تبیینی دانشگاه و جبهه مقاومت«:

جلوه مکتب مقاومت در دانشگاه با علم و حکمت است
دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در »نشست 
علمی تبیینی دانشگاه و جبهه مقاومت« که عصر روز گذشته در 
سازمان مرکزی برگزار شد، گفت: »معاونان فرهنگی دانشگاه آزاد 
سرداران فرهنگ این دانشگاه هستند که برای تحقق اهداف دانشگاه 
در عرصه فرهنگی در یک جهاد بزرگ حضور دارند.« دکتر طهرانچی 
به ارائه مطالبی درخصوص دانشگاه و مکتب مقاومت پرداخت و 
افزود: »بین دو موضوع دانشگاه به عنوان مکتبخانه دانشی و مکتب 
مقاومت به عنوان یک محور ایمانی در ظاهر امر هیچ ارتباطی میسر 
نیست اما قصد دارم در تبیین این موضوع که مکتب مقاومت صرفا 
یک مکتب ایمانی نبوده بلکه مکتبی با لحاظ مباحث چندگانه 
است، مسائلی مطرح کنم. بنابراین بین این دو موضوع تضادی وجود 
ندارد.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با طرح سوالی مبنی بر اینکه محور 
دانشگاه دانشجوست یا دانش، تصریح کرد: »در این زمینه نظریه های 
کید دارند دانشگاه فردی است و  متفاوتی وجود دارد. برخی نظریه ها تا
برخی دیگر اعتقاد دارند دانشگاه اجتماعی است. اساسا موضوع مهم 
این است آیا دانش معیار است یا دانشگاه؟ در نظامات رتبه بندی 
ظاهرا به سمتی رفته ایم که دانش به معیار تبدیل شود به این ترتیب 
هنگامی استاد از سطح مربی ارتقا پیدا می کند، مفروضاتش این 
است که باید در دانش برجسته بوده و بتواند دانش خوب تولید کرده 
و سازمان دانش را قوام بخشد. به همین دلیل دانش به معیار ارتقا 

تبدیل شده و ما اصل محور را فراموش کرده ایم.« 
کید قرار گرفته  ی خاطرنشان کرد: »این موضوع در قرآن نیز مورد تا و
ی و  به این ترتیب درست است که دانش عزیز است اما انسان محور
تعالی فردی و اجتماعی بسیار مهم تر است. درواقع هدف دانشگاه، 
تعالی انسان در دنیا و آخرت است که در این خصوص آیات 11 سوره 
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و آیه 201 سوره مبارکه بقره )وَمِنْهمْ مَنْ یَقُول
کید ویژه داشته اند. دانشگاه، تلاقی دهنده دانش،  نیز به این موضوع تا
ی و جامعه با هدف تعالی بشر است که باید به آن توجه شود.  فناور
دکتر طهرانچی با بیان اینکه تضادی بین موضوع دانش و دانشجو 
گر در این زمینه نگاه ها را تصحیح  در دانشگاه وجود ندارد، گفت: »ا
کنیم، متوجه می شویم که بین این دو موضوع یک رفت و برگشت در 
جریان است و هر دو مهم هستند. نمی شود در دانشگاه دانشجو را 
رها کرد.« دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »در سال 1383 اشتباهی 
رخ داد که نام وزارت فرهنگ و آموزش عالی که محور آن دانشجو 
ی تبدیل کردیم یعنی از  بود را به وزارت علوم، تحقیقات و فناور
ی حرکت کردیم. این در حالی است  ی به دانش محور دانشجومحور
ی تبدیل  که لازم بود نام این وزارتخانه به وزارت فرهنگ، علم و فناور
می شد. این اتفاقی بود که نتیجه آن را در بستر دانشگاه دیدیم و 
ک کردن فرهنگ از سردر جایی بود که مخاطبانش  باعث زدودن و پا
می خواستند امر فرهنگی انجام دهند. حذف این نام در پایان دوره 

اصلاحات، سیاستی بود که ضربه آن در سال های بعد به دانشگاه 
وارد آمد و پس از آن فقط برای تعارفات معمول معاونت فرهنگی به 

دانشگاه ها اضافه شد.« 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه در غرب موضوعات و 
شعارهای مهمی درخصوص دانشگاه و علم وجود دارد، گفت: »ما 
یم. از دیدگاه ما، دانشگاه برای تعالی  کاری به غرب و شعارهای آن ندار
فردی و تعالی اجتماعی است و این تعالی هم شامل تعالی ایمانی 
می شود و هم دانشی. این تعالی برای ما عزت به دنبال داشته و باعث 
کید کرد: »در صورتی که  ی تا رفعت در عمل و دانش خواهد شد.« و
ی باشد،  نگاه ما این باشد دانشگاه باید بستر علم، فرهنگ و فناور

می توانیم دانشگاه را به مکتب مقاومت وصل کنیم.« 
کید بر اهمیت اندیشه درست و کلام نیکو در قرآن کریم،  ی با تا و
گفت: »خداوند در قرآن به این موضوع در آیات 100 سوره مبارکه مائده 
قُوا 
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کید کرده کلام طیب به شما ثبات قدم می دهد  مَا یَشَـــاءُ( اشاره و تا
و سپس می توانید بودن و مقاومت را از این امر استخراج کنید.« 

دکتر طهرانچی با بیان اینکه دو تعریف برای دانشگاه وجود دارد، 
اظهار داشت: »یک نگاه به دانشگاه این است آنچه در جریان خلقت 
صورت می گیرد، نتیجه عصیان بشر است. نگاه دیگر این است 
اساسا علم یقین آور است و یقین به ما عبودیت می دهد. پس بین 
یقین و عبودیت رابطه وجود دارد و علم ارزش دارد و اساسا ارزش 
ی  انسان به علم مربوط به قبل از به این دنیا آمدن انسان است.« و
افزود: »نگاه دیگری وجود دارد و در باب دوم آیه 16 و 17 سفر پیدایش 
در عهد عتیق انجیل آمده است: »خداوند آدم را امر فرموده و گفت 
از همه درختان باغ بی ممانعت بخور اما از درخت معرفت نیک و 
ی که از آن خوردی، هر آینه خواهی مرد.«  ی زیرا روز بد زنهار نخور
این نگاه نمی تواند با مکتب مقاومت ارتباطی بگیرد با تعریفی که 
یم به اینکه  که ما مفتخر یم، ارتباطی ندارد؛ چرا ما از انسانیت دار
وقتی خداوند ما را به این دنیا آورد، ابزار شناخت را نیز به ما داد.« 
دکتر طهرانچی با بیان اینکه بشر مسلح به علم شد و براساس آن 
تمدن ساخت، گفت: »البته تمدن هایی که توسط بشر ساخته شد، 
قوام نیافت و این یک سوال مهم است که بشر از خداوند دارد چرا 
وقتی به ما ابزار کسب علم دادی و ما براساس آن تمدن ساختیم، 
یم و نتیجه آن بمب ها و سلاح های  نمی توانیم تمدن را نگه دار
عجیب و غریب شده است. خداوند در پاسخ می فرماید: » فَمَا 
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گر آن موضوع نتواند با علم درگیر شود،  دیگر در کنار علم وجود دارد ا

ی  نمی تواند منشأ سعادت شود. رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »بسیار
تمدن ها وجود داشتند که به سبب ظلمی که کردند، نابود شدند. 
که  یم صهیونیستی نیز پیش بینی شده؛ چرا همین سرنوشت برای رژ
به صورت آشکار ظلم می کند و این یک وعده الهی است. خداوند 
به این موضوع در آیات سوره مبارکه الحج اشاره کرده و می فرماید: 
ی عُروش ها 
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یه دارند، قدرت درک و مشاهده دارند، به ظاهر می بینند اما  و نظر
درواقع نمی خواهند متوجه شوند. این دسته افراد همان کسانی 
هستند موضوعات غزه، سردار سلیمانی، کرمان و یمن را می بینند 
اما چون چشم دل آنها باز نیست، این موضوعات و به تبع آن مکتب 
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ی خاطرنشان کرد: »خداوند  کامل و واضح اشاره کرده است.« و
فرموده است جسم انسان که شکل گرفت؛ من از روح خودم در آن 
می دمم. وقتی روح خداوند در انسان دمیده می شود، از آنجا که این 
روح امری ربانی است، سه جلوه نفس، عقل و دل در انسان به وجود 

کله انسان شکل می گیرد.«  می آید و شا
کید بر اینکه مقاومت امری مبتنی بر کنش انسانی  دکتر طهرانچی با تا
است، گفت: »این مقاومت پشتوانه اش بینش، دانش و گرایش است. 
یادی می دانند که  در این مکتب، انسان باید بداند البته آدم های ز
یم صهیونیستی بایستند اما به خاطر منافعی که دارند،  باید جلوی رژ
این کار را نمی کنند و حیات دنیا را به حیات آخرت ترجیح می دهند. 
بنابراین دانستن تنها مهم نیست، بلکه درک این موضوع نیز بسیار 
گرایی جلوی مقاومت را می گیرد.  حائز اهمیت است. درواقع دنیا
ایمان که وجود نداشته باشد، مقاومت نیز وجود نخواهد داشت. 

مکتب مقاومت جلوه ایمانی، دانشی و نفسانی دارد.« 
رئیس دانشگاه آزاد تصریح کرد: »در برخی موارد علم و ایمان درهم 
وحدتی ندارند و مستقل هستند، برای مثال دل ما باور دارد اما رفتار 
و عمل ما متفاوت است و نشانه ای از مکتب مقاومت در آن نیست، 
یعنی بسیاری از ما زمانی که باید در مبانی دانشی جوهره تفکر مقاومت 
یم، این کار را نمی کنیم. این موضوع مهمی است که باید در  را بساز

این زمینه وارد عمل شد.« 
ی با اشاره به موضوع عالم ملک و ملکوت گفت: »خداوند در این  و
قَ 
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الَلّ مِنْ شَیْءٍ. در دین ما ملک و ملکوت درهم آمیخته و باید اصول 
کم بر سنت های الهی درباره انسان و پدیده ها را استخراج کرد  حا
و بر این مبنا تا زمانی که در دانشگاه پیچیدگی های عالم ملکوت 
درک نشده و سنت های الهی را در آن ورود ندهد، نمی توان مکتب 
مقاومت را انتظار داشت. دانشگاه باید رابطه بین ملک و ملکوت 
را ایفا کرده و درحقیقت به باطن امور ورود کند. حکمت صحبت 

از باطن امور است.« 

دکتر طهرانچی افزود: »برخی اعتقاد دارند علم امروز که از غرب آمده 
یس می کنیم، مدعی امر ملکوتی نیست و  و ما در دانشگاه آن را تدر
ی ندارد و اساسا رابطه ای بین ملک و ملکوت قائل  به علت العلل کار
نیست اما ما معتقدیم ملک و ملکوت با هم ارتباط دارند. ما پیرو 
ی تنظیم  مکتبی هستیم که نماز صبح که امری ملکوتی است طور
می شود که با فجر و طلوع آفتاب که یک امر ملکی است، هماهنگ 
باشد. بنابراین راه نگاه به ملکوت برای ما باز است.« رئیس دانشگاه 
کید کرد: »ورود در امر ملکی باید در کسب دانش در ما جهت  آزاد تا
داشته باشد. درواقع دانشگاهی که در آن علم و حکمت همزمان 
وجود داشته باشد، مکتب مقاومت نیز در آن شکل خواهد گرفت.« 
ی خاطرنشان کرد:»مقام معظم رهبری در تفسیر آیه 11 سوره تغابن  و
گر انسان خداوند را با صفات حقیقی  می فرمایند براساس این آیه؛ ا
خدا، یعنی همان صفاتی که خود پروردگار و بندگان شایسته اش ما 
را به آن صفات هدایت کردند، بشناسد، دل انسان به حوادث عالم 
هدایت می شود. خداوند دل های مومن را با زوایای پنهان و مخفی 
زندگی که انسان نمی تواند آن زوایا را با عقل و فهم معمولی خودش 
بفهمد، هدایت می کند. درواقع حکمت این است که انسان حقایق 
عالم و آن چیزهایی که در باطن این عالم در جریان است، درک کند.« 
کید بر اینکه مکتب مقاومت تنها ایستادگی  دکتر طهرانچی با تا
یم صهیونیستی نیست، گفت: »مکتب مقاومت به معنای  جلوی رژ
ایستادگی درمقابل تمام نظام سلطه است؛ برای اینکه حق را پیاده 
کنند، این استقامت و مقاومت درست است. مکتب مقاومت نیاز به 
تربیت از مدرسه و دانشگاه دارد. باید به مکتب مقاومت در دانشگاه 
ارزش داده شود. مقاومت یک کنش انسانی است که محصول بینش، 

دانش و گرایش است.« 
یح کرد: »مقاومت یعنی باور داشتن و  رئیس دانشگاه آزاد تصر
دانشگاهی که در آن بینش اعتقاد به آخرت وجود داشته باشد، 
گرایی و عدم  می تواند مکتب مقاومت را درک کند. درواقع دنیا
ایمان و نبودن علم باعث می شود مکتب دانشگاه در دانشگاه 
شکل نگیرد و این مسیر به یقین ختم نشود. خداوند به این موضوع 
ی  در سوره النحل در آیات 9 تا 108 به طور کامل اشاره کرده است.« و
ی کرد که دانشگاه بتواند با نگاهی نو در تمام  در پایان ابراز امیدوار
یه نبوده و در متن حرکت کند و وظیفه خود را در  مبانی فرهنگ، عار

تحول علم انجام دهد. 

   رونمایی از کتاب جدید درسی وصایا
گفتنی است نشست علمی تبیینی »دانشگاه و جبهه مقاومت« با 
حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، 
فرزاد جهان بین معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد، معاونان 
فرهنگی و دانشجویی و تعدادی از اساتید درس وصایا و اندیشه های 
امام خمینی)ره( روز گذشته در سالن شهید مطهری سازمان مرکزی 
دانشگاه آزاد برگزار و کتاب جدید درسی وصایا و اندیشه های 
امام خمینی)ره( رونمایی شد. در ادامه این مراسم، از واحدهای 
دانشگاهی برتر در تارنمای فرهنگی اجتماعی سال 1402-1401 حوزه 

معاونت فرهنگی دانشجویی دانشگاه آزاد تقدیر شد. 
جهان بین در این نشست با اشاره به »دهه مکتب مقاومت« در 
یخ  دانشگاه آزاد گفت: »این دهه از 9 دی ماه که نقطه عطفی در تار
انقلاب اسلامی است، آغاز شده و تا 19 دی ماه ادامه داشت. در این 
دهه واحدهای مختلف دانشگاه آزاد ویژه برنامه هایی به مناسبت 
گرامیداشت »دهه مکتب مقاومت« و ایام شهادت سپهبد شهید 
ی با اشاره به ویژه برنامه های واحدهای  حاج قاسم سلیمانی دارند.« و
دانشگاه آزاد در سطح ملی در دهه مکتب مقاومت اظهار کرد: »شش  
نشست متقن و برجسته در این دهه برگزار شده که وزارت خارجه از 
یک مکتب مقاومت با حضور  تلاش های دانشگاه آزاد در تبیین تئور
اساتید برجسته تقدیر کرد.« معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه 
یس درس وصایا  آزاد خاطرنشان کرد: »800 استاد دارای مجوز به تدر
و اندیشه های امام خمینی)ره( در دانشگاه آزاد مشغول هستند و هر 

سال 300 هزار دانشجو این درس را می گذرانند.« 

   دانشکده های فرهنگ و زندگی در دانشگاه آزاد 
راه اندازی خواهد شد

دکتر طهرانچی در نشست شورای برنامه ریزی ستاد راهبری علوم 
انسانی اسلامی با بیان اینکه ما در دانشگاه آزاد، دانشکده هنر را از 
ی خارج و به دانشکده هنر و رسانه تبدیل کردیم،  سبک هنر و معمار
گفت: »نگاه این دانشکده، مساله رسانه، هنر و تبلیغ است. تبلیغ 
کید بر اینکه زمانی  ی با تا « است.« و « و »ابزار دارای دو وجه »هنر
شاهد خلق جامعه شناسی اسلامی هستیم که جامعه اسلامی را 
یم، اظهار کرد: »تا زمانی که جامعه اسلامی را نساخته باشیم،  بساز
یم؛  جامعه شناسی اسلامی به وجود نمی آید. ما دو جامعه شناسی دار
یکی جامعه شناسی که جامعه اسلامی را تحلیل می کند و دیگری 
جامعه شناسی که مبانی آن مبتنی بر سنت الهی در جوامع است.« 
دکتر طهرانچی ادامه داد: »دانشگاه آزاد، دانشگاه اجتماعی است و 
تغییرات بسیار خوبی در این دانشگاه درحال اجراست که به ذائقه 

برخی دوستان خوشایند نیست.« 
رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه نهاد علم به دو شکل کنترل می شود، 
خاطرنشان کرد: »پول و فرانهادها که سازمان های نشر هستند، نهاد 
کید بر اینکه آنچه به دانشگاه آزاد  ی با تا علم را کنترل می کنند.« و
سپرده می شود به نحو احسن انجام خواهد داد، گفت: »مسیر سختی 
یم. خروج از سلطه های سیاسی و اقتصادی سخت و  پیش رو دار
ی  خروج از سلطه علمی فرهنگی خیلی سخت تر خواهد بود. جمهور
اسلامی ایران خروج از سلطه سیاسی را در 22 بهمن 57 تجربه کرده 
است. ان شاءالله رستاخیر علمی ما به انقلاب علمی، انقلاب علمی 
، تولید نظریه و فکر به مرجعیت علمی و رهبری  به تولید نظریه و فکر
علم جهان و بعد تمدن نوین اسلامی منجر شود.« رئیس دانشگاه 
ی دانشکده های فرهنگ و زندگی در این دانشگاه در  آزاد از راه انداز
آینده نزدیک خبر داد و گفت: »دروس معارف، فارسی، وصایا، قرآن 
که معتقدیم  و دفاع مقدس در این دانشکده ها گنجانده می شود؛ چرا

دین درس زندگی است.« 


